
terça-feira, 02 de junho de 2009 7
Diário Oficial

Executivo  3
Secretária de Estado de Saúde
Pública.
ADITIVOS ANTERIORES: ******
ENDEREÇO DA CONTRATADA: Rod. Itapira-Lindóia, Km 14 s/n 
- Itapira - SP.

EXTrATO DE TErmO ADITIVO 
AO CONTrATO Nº 021/2004

NúmErO DE PUbLICAÇÃO: 4181
Nº DO TERMO ADITIVO: 16º TA.
Nº DO CONTRATO: 021/2004.
OBEJTO DO CONTRATO: Prestação de serviço de limpeza, 
higienização e manutenção predial e hospitalar, nas áreas 
internas e externas das Unidades pertencentes ao 3º CRS/
SESPA, envolvendo 01 (um) posto e 04 (quatro) serventes.
VALOR ORIGINAL DO CONTRATO: R$ 72.000,00 (global).
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão nº 001/2004.
PARTES: SESPA / E. B.CARDOSO.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Supressão de 02 
(dois) serventes do 3º CRS/SESPA, no valor de R$ 4.108,46.
VALOR DO ADITIVO: o valor mensal do contrato passará a ser 
de R$ 4.108,47.
DATA DA ASSINATURA: 01/06/2009.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 01/06/2009 a 30/09/2009.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIA SÍLVIA MARTINS COMARÚ 
LEAL - SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
ADITIVOS ANTERIORES: 1º transferir responsabilidade de 
pagamento para o Nível Central; 2º adequação orçamentária; 
3º prorrogação de vigência; 4º reajuste de 6,2% referente a 
convenção; 5º prorrogação de vigência; 6º conceder adicional 
de insalubridade de 40% sobre salário base; 7º prorrogar a 
vigência por 60 (sessenta) dias; 8º prorrogar a vigência por 60 
(sessenta) dias; 9º prorrogar a vigência por 07 (sete) meses; 
10º prorrogar o contrato por 06 (seis) meses; 11º prorrogar a 
vigência por 06 (seis) meses; 12º Conceder reajuste ao valor 
do contrato, baseado na Convenção Coletiva de Trabalho - 
2006/2007 SEAC x SINELPA; 13º Conceder reajuste ao valor 
do contrato, baseado na Convenção Coletiva de Trabalho - 
2007/2008 SEAC x SINELPA; 14º prorrogar o contrato por 
06 (seis) meses; 15º Conceder reajuste ao valor do contrato, 
baseado na Convenção Coletiva de Trabalho - 2008/2009 SEAC 
x SINELPA.
ENDEREÇO DA CONTRATADA: Rod. Augusto Montenegro, Conj. 
COHAB, gleba I, Tv. SN 06, Rua E, nº 01 - Nova Marambaia – 
Belém – PA.
DATA DA PUBLICAÇÃO: 02/06/2009.

EXTrATO DE TErmO ADITIVO 
AO CONTrATO Nº 019/2004

NúmErO DE PUbLICAÇÃO: 4184
Nº DO TERMO ADITIVO: 16º TA.
Nº DO CONTRATO: 019/2004.
OBEJTO DO CONTRATO: Prestação de serviço de limpeza, 
higienização e manutenção predial e hospitalar, nas áreas 
internas e externas das Unidades pertencentes ao NÍVEL 
CENTRAL/SESPA, envolvendo 08 (oito) postos e 22 (vinte e 
dois) serventes.
VALOR ORIGINAL DO CONTRATO: R$ 396.000,00 (global).
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão nº 001/2004.
PARTES: SESPA / E. B.CARDOSO.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Supressão de 04 
(quatro) serventes do Nível Central/SESPA, no valor de R$ 
7.318,76.
VALOR DO ADITIVO: o valor mensal do contrato passará a ser 
de R$ 42.082,88.
DATA DA ASSINATURA: 01/06/2009.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 01/06/2009 a 30/09/2009.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIA SÍLVIA MARTINS COMARÚ 
LEAL - SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
ADITIVOS ANTERIORES: 1º adequação orçamentária; 2º 
prorrogação de vigência; 3º Acréscimo de serviços com a 
inclusão de 01 (um) posto de serviços na Escola técnica do 
SUS; 4º reajuste de 6,2% referente a convenção; 5º inclusão 
de 01 (um) posto de serviço no Departamento de Auditoria 
em Saúde; 6º prorrogação de vigência; 7º conceder adicional 
de insalubridade de 40% sobre salário base; 8º prorrogar a 
vigência por 02 (dois) meses; 9º prorrogar a vigência por 90 
(noventa) dias; 10º prorrogar a vigência por 07 (sete) meses; 
11º inclusão de 01 (um) agente de serviços gerais para atender 
os serviços do Gabinete do Secretário; 12º Prorrogar o contrato 
por 06 (seis) meses; 13º Prorrogar o contrato por 06 (seis) 
meses; 14º Conceder reajuste ao valor do contrato, baseado na 
Convenção Coletiva de Trabalho – 2007/2008 SEAC x SINELPA; 
15º Prorrogar o contrato por 06 (seis) meses.
ENDEREÇO DA CONTRATADA: Rod. Augusto Montenegro, Conj. 
COHAB, gleba I, Tv. SN 06, Rua E, nº 01 - Nova Marambaia – 
Belém – PA.
DATA DA PUBLICAÇÃO: 02/06/2009.

EXTrATO DE TErmO ADITIVO 
AO CONTrATO Nº 022/2004

NúmErO DE PUbLICAÇÃO: 4176
Nº DO TERMO ADITIVO: 16º TA.
Nº DO CONTRATO: 022/2004.
OBEJTO DO CONTRATO: Prestação de serviço de limpeza, 
higienização e manutenção predial e hospitalar, nas áreas 
internas e externas das Unidades pertencentes ao 4º CRS/
SESPA, envolvendo 03 (três) postos e 06 (seis) serventes.
VALOR ORIGINAL DO CONTRATO: R$ 108.000,00 (global).
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão nº 001/2004.
PARTES: SESPA / E. B.CARDOSO.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Supressão de 01 
(um) servente do 4º CRS/SESPA, no valor de R$ 2.054,29.
VALOR DO ADITIVO: o valor mensal do contrato passará a ser 
de R$ 10.271,42.
DATA DA ASSINATURA: 01/06/2009.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 01/06/2009 a 30/09/2009.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIA SÍLVIA MARTINS COMARÚ 
LEAL - SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
ADITIVOS ANTERIORES: 1º transferir responsabilidade de 
pagamento para o Nível Central; 2º adequação orçamentária; 
3º prorrogação de vigência; 4º reajuste de 6,2% referente a 
convenção; 5º prorrogação de vigência; 6º conceder adicional 
de insalubridade de 40% sobre salário base; 7º prorrogar a 
vigência por 60 (sessenta) dias; 8º prorrogar a vigência por 60 
(sessenta) dias; 9º prorrogar a vigência por 07 (sete) meses; 
10º prorrogar o contrato por 06 (seis) meses; 11º prorrogar o 
contrato por 06 (seis) meses; 12º Conceder reajuste ao valor 
do contrato, baseado na Convenção Coletiva de Trabalho - 
2006/2007 SEAC x SINELPA; 13º Conceder reajuste ao valor 
do contrato, baseado na Convenção Coletiva de Trabalho - 
2007/2008 SEAC x SINELPA; 14º prorrogar o contrato por 
06 (seis) meses; 15º Conceder reajuste ao valor do contrato, 
baseado na Convenção Coletiva de Trabalho - 2008/2009 SEAC 
x SINELPA.
ENDEREÇO DA CONTRATADA: Rod. Augusto Montenegro, Conj. 
COHAB, gleba I, Tv. SN 06, Rua E, nº 01 - Nova Marambaia – 
Belém – PA.
DATA DA PUBLICAÇÃO: 02/06/2009.

EXTrATO DO TErmO ADITIVO 
AO CONTrATO Nº 024/2004

NúmErO DE PUbLICAÇÃO: 4170
Nº DO TERMO ADITIVO: 17º TA.
Nº DO CONTRATO: 024/2004.
OBEJTO DO CONTRATO: Prestação de serviço de limpeza, 
higienização e manutenção predial e hospitalar, nas áreas 
internas e externas das Unidades pertencentes ao 6º CRS/
SESPA, envolvendo 03 (três) postos e 10 (dez) serventes.
VALOR ORIGINAL DO CONTRATO: R$ 180.000,00 (global).
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão nº 001/2004.
PARTES: SESPA / E. B.CARDOSO.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Supressão no 
percentual de 29,99% ao valor do contrato.
VALOR DO ADITIVO: o valor mensal do contrato passará a ser 
de R$ 14.380,00.
DATA DA ASSINATURA: 01/06/2009.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 01/06/2009 a 30/09/2009.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIA SÍLVIA MARTINS COMARÚ 
LEAL - SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
ADITIVOS ANTERIORES: 1º incluir 01 (um) posto de serviço 
com 04 (quatro) serventes no município de abaetetuba; 2º 
transferir responsabilidade de pagamento para o Nível Central; 
3º adequação orçamentária; 4º prorrogação de vigência; 5º 
reajuste de 6,2% referente a convenção; 6º prorrogação de 
vigência; 7 º conceder adicional de insalubridade de 40% sobre 
salário base; 8º prorrogar a vigência por 02 (dois) meses; 9º 
prorrogar a vigência por 90 (noventa) dias; 10º prorrogar a 
vigência por 07 (sete) meses; 11º prorrogar o contrato por 06 
(seis) meses; 12º prorrogar o contrato por 06 (seis) meses; 
13º Conceder reajuste ao valor do contrato, baseado na 
Convenção Coletiva de Trabalho - 2006/2007 SEAC x SINELPA; 
14º Conceder reajuste ao valor do contrato, baseado na 
Convenção Coletiva de Trabalho - 2007/2008 SEAC x SINELPA; 
15º prorrogar o contrato por 06 (seis) meses; 16º Conceder 
reajuste ao valor do contrato, baseado na Convenção Coletiva 
de Trabalho - 2008/2009 SEAC x SINELPA.
ENDEREÇO DA CONTRATADA: Rod. Augusto Montenegro, Conj. 
COHAB, gleba I, Tv. SN 06, Rua E, nº 01 - Nova Marambaia – 
Belém – PA.
DATA DA PUBLICAÇÃO: 02/06/2009.

POrTArIA Nº 568
NúmErO DE PUbLICAÇÃO: 4208

POrTArIA N° 568, DE 29 DE mAIO DE 2009.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,

CONSIDERANDO a manifestação da Assessoria Jurídica da 
SESPA nos autos do processo nº 2009/156561;
CONSIDERANDO a Portaria nº 1136 de 07 de agosto de 
2007, que designou a Comissão Permanente de Sindicância 
Administrativa do Nível Central.
R E S O L V E:
I - Instaurar Sindicância Administrativa, na forma do art. 
199 da Lei estadual nº 5.810/94, a ser processada pela 
comissão composta pelos servidores DALTON EMMANUEL LEAL 
RODRIGUES, Consultor Jurídico (matrícula nº 54189959/1), 
FLÁVIA MOREIRA ROCHA, Consultora Jurídica (matrícula 
nº 54189960/1 e TOMAZ CAVALCANTE DUARTE FILHO, 
Farmacêutico (matrícula nº 54188889), sob a presidência do 
primeiro, com objetivo de apurar possível ocorrência de furto, 
estelionato ou apropriação indébita de um veículo Nissan 
Frontier avaliado em R$ 80.878,00 (oitenta mil oitocentos e 
setenta e oito reais);
II – A Comissão deverá concluir os trabalhos com 
apresentação do relatório final no prazo máximo de 30 (trinta) 
dias, prorrogável por igual período, mediante motivação 
circunstanciada.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA SILVIA MARTINS COMARÚ LEAL
Secretária de Estado de Saúde Pública

NúmErO DE PUbLICAÇÃO: 4205
ErrATA

Na Portaria/SESPA nº 557, de 26.05.2009, publicada no D.O.E. 
nº 2785, de 27.05.2009;
ONDE SE LÊ:
SILVIA MACEDO DOS SANTOS
LEIA-SE:
SILVINA MACEDO DOS SANTOS
MARIA SILVIA MARTINS COMARÚ LEAL
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

TOrNAr SEm EFEITO A PUbLICAÇÃO
NúmErO DE PUbLICAÇÃO: 4193

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO da HOMOLOGAÇÃO DO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 107/SESPA/2009. PUBLICADO No 
D.O.E. nº 31.427, de 27/05/2009
Belém (Pa), 01 de Junho de 2009.
Danielle Soares cavalcante
Secretária de Saúde Adjunta/SESPA

AVISO DE AbErTUrA DE 
PrEGÃO ELETrÔNICO Nº 014/LACEN/2009.

NúmErO DE PUbLICAÇÃO: 4195
OBJETO: Aquisição de MATERIAL PERMANENTE – APARELHO 
CONDICIONADOR DE AR, TIPO MINI CENTRAL SPLIT, COM 
INSTALAÇÃO, para atender as necessidades de diversos setores 
do LACEN-PA, conforme condições estabelecidas no Edital e 
seus Anexos.
DATA DA ABERTURA: 22/06/2009.
HORÁRIO: 09:00 Hs.
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: www.
comprasnet.gov.br e no www.compraspara.gov.br (Mural de 
Licitaçõres).
Belém (Pa), 01 de junho de 2009.
MARCIO ZACARIAS QUEIROZ FREIRE
PREGOEIRO/LACEN

EXTrATO DE TErmO ADITIVO
 AO CONTrATO Nº 016/2004

NúmErO DE PUbLICAÇÃO: 4186
Nº DO TERMO ADITIVO: 18º TA.
Nº DO CONTRATO: 016/2004.
OBEJTO DO CONTRATO: Prestação de serviço de limpeza, 
higienização e manutenção predial e hospitalar, nas áreas 
internas e externas das Unidades pertencentes ao 1º CRS/
SESPA, envolvendo 15 (quinze) postos e 84 (oitenta e quatro) 
serventes.
VALOR ORIGINAL DO CONTRATO:R$ 1.411.200,00.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão nº 001/2004.
PARTES: SESPA / R. C. VASCONCELOS E CIA LTDA.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Supressão no 
percentual de 17,71% ao valor do contrato.
VALOR DO ADITIVO: o valor mensal do contrato passará a ser 
de R$ 44.744,40.
DATA DA ASSINATURA: 01/06/2009.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 01/06/2009 a 30/09/2009.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIA SILVIA MARTINS COMARÚ 
LEAL - SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
ADITIVOS ANTERIORES: 1º transferir responsabilidade de 
pagamento para o Nível Central; 2º adequação orçamentária; 
3º inclusão de 12 (doze) serventes e um encarregado no abrigo 
João Paulo II; 4º prorrogação de vigência; 5º reajuste de 6,2% 
referente a convenção; 6º prorrogação de vigência; 7º incluir 
05 (cinco) postos de 08 (oito) horas no Centro de Convivência 


